INDICAÇÃO N° 5073, DE 2021

 INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao
Excelentíssimo Senhor Governador para que viabilize recursos ao Município de Américo de
Campos para a aquisição de uma Máquina Trituradora de Galhos.

JUSTIFICATIVA

 Diante do recebimento de ofício dos vereadores Mailton Luiz Batista e Osvaldo Antônio
de Caíres, o presente pleito se justifica pela insuficiência orçamentária do município e sua total
dependência do Estado e União para efetividade das políticas públicas.
 Infelizmente, devido à baixa capacidade de arrecadação tributária, a gestão do
município de Américo de Campos não possui recursos financeiros para atender toda a
demanda local, motivo pelo qual, conto com o apoio do Excelentíssimo Governador do Estado
para atendimento ao pleito.

Sala das Sessões, em 16/08/2021.

 a) Sebastião Santos